

## روز مردگان، جشنواره اصیل مکزیکی ها

جشنواره مردگان یکی از مهمترین جشنواره های بزرگداشت نیاکان درمکزیک است که در ۲ نوامبر هر سال برگزار می شود.



### مکزیک مشهور به اسپانیای نو

مکزیک یکی از محبوب ترین مقاصد گردشگری در آمریکای جنوبی می باشد که در قدیم به «اسپانیای نو» معروف بوده است. نام رسمی کشور مکزیک «ایالات متحدهی مکزیک» می باشد. سواحل زیبا و تماشایی، غذا های خوشمزه، فرهنگ شادی و اهرام باستانی، کشور مکزیک را به یک مقصد توریستی محبوب تبدیل کرده است.

### جشنواره معروف روز مردگان در مکزیک

مکزیک، سرزمین رنگ ها و تفاوت ها است. برنده جایزه نوبل و نویسنده معروف، اکتاویو پاز (Octavio paz)، می گوید: هنر برپایی جشن و جشنواره در هرجایی به جز مکزیک دست کم گرفته می شود. یکی از این جشنواره ها، "روز مردگان" می باشد که بر گردهمایی خانواده و دوستان برای دعا در حق درگذشتگان متمرکز است. این جشن در تاریخ ۱ و ۲ نوامبر (روز همه مقدسین و روز همه روح ها) برگزار می شود.

### آیین ویژه جشنواره روز مردگان مکزیک

سنت های مربوط به این تعطیلات شامل ساختن محراب های خصوصی؛ احترام به متوفی با استفاده از جمجمه و گل همیشه بهار، خوردن غذاهای مورد علاقه و نوشیدنی ها؛ و بازدید از گور با هدایا می باشد.

## روز مردگان به چه معناست؟

این تعطیلات غیر رسمی با نام "El Día de los Muertos" در مناطق مرکزی و جنوبی مکزیک برگزار می شود. روز مردگان تعطیلاتی است که به یادآوری اعضای خانواده و دوستانی که از دنیا رفته اند متمرکز است.



## روز مردگان یادگار آرتک ها

روز مردگان چندین هزار سال پیش با آرتک ها، تولتک ها و دیگر مردم ناهوا آغاز شد که عزاداری مردگان را بی احترامی می دانستند. برای این فرهنگ های پیش از اسپانیایی، مرگ فاز طبیعی زندگی بود. درگذشتگان هنوز عضو جامعه بودند، و در حافظه و روح زنده نگه داشته می شدند.

## بزرگداشت جشنواره مردگان در پاییز هر سال

جشن امروز لشکری از آیین های مذهبی قبل از اسپانیایی و اعیاد مسیحی است. در تاریخ ۱ و ۲ نوامبر روز همه مقدسین و روز روح در تقویم کاتولیک در حوالی زمان برداشت محصول ذرت در پاییز برگزار می شود. مردم بومی باستان مکزیک معتقد بودند روح مردگان هر ساله برای دیدار با اقوام زنده خود و برای خوردن، نوشیدن و شادی؛ درست مثل وقتی که زندگی می کردند؛ برمی گردند.



## گرامیداشت یاد ارواح با مراسمی جذاب

با آمدن اسپانیایی ها در قرن پانزدهم، علاوه بر اعمال فعلی؛ خواستار یادآوری فرزندان متوفی (فرشتگان کوچک) در روز قبل (اول نوامبر، روز همه مقدسین) با اسباب بازی ها و بالن های رنگارنگ شدند. روز بعد (روز روح همه)، با نمایش غذاها، نوشیدنی ها و همچنین وسایل زینتی و شخصی مورد علاقه آن مرحوم، و نیز گلها و شمع های روی گورها، ارواح را به خانه عزیزان خود هدایت می کنند.



## ثبت جشنواره مردگان در فهرست میراث فرهنگی ناملموس

این رویداد از دهه ۱۹۶۰ میلادی در کل مکزیک مشاهده می شود. از زمانی که دولت مکزیک بر اساس سیاست های آموزشی آن را به عنوان یک تعطیلی ملی درآورد. در سال ۲۰۰۸، این سنت توسط سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد (یونسکو) در فهرست نمایندگان میراث فرهنگی ناملموس بشریت ثبت شد.

## سنت های ویژه روز مردگان

هر ساله، در تاریخ ۱ نوامبر (روز مقدسین) و ۲ نوامبر (روز روح همه)، اتفاق بی نظیری در بسیاری از مناطق مکزیک رخ می دهد. اگرچه پذیرفتن این واقعیت که "مرگ" و "جشن ها" می توانند دست به دست هم دهند، برای اکثر ما عجیب است، اما برای اکثر مکزیکه ها، این دو باهم پیوند خورده است. ابتدا گورها و محراب ها

توسط تمام خانواده تهیه می شود. اعضای خانواده آنها غذا و نوشیدنی مورد علاقه را به همراه می آورند. شمع روشن می شود. دعاها و شعارهای مردگان خوانده می شود. سپس در یک مهمانی پیک نیک مانند، نوشیدنی و غذا سرو می گردد. ساعت ۶:۰۰ بعد از ظهر، زنگ ها شروع به صدا زدن می کنند (هر ۳۰ ثانیه)، و احضار ارواح رخ می دهد. در طول شب هم صدای زنگ به گوش می رسد. هنگام طلوع آفتاب، زنگ متوقف می شود. آن دسته از اقوام که شب زنده داری کرده اند، به خانه های خود می روند.



### پر جنب و جوش ترین جشن روز مردگان

پرتحرک ترین جشن در جزیره جانتریو برگزار می شود. در سحرگاه سپیده دم ۱ نوامبر، با شکار تشریفاتی اردک جشن را برگزار می کنند. نیمه شب، اردک پخته شده و سایر خوراکی های دلپذیر را با تابش هزاران شمع به قبرستان می آورند. در حالی که زنان در طول شب دعا می کنند و مردان شعار می دهند، تماشای این جشن عالی تر می شود.





«هیچ چیز را دراز نکنید حتی مرگ!»

جشنواره روز مردگان ممکن است برای همه کسانی که بخشی از فرهنگ مکزیک نیستند؛ بیمارگونه و تا حدودی غریب به نظر برسد. اما، برای مکزیکی هایی که به تداوم زندگی، مرگ و تولد دوباره اعتقاد دارند، امری طبیعی است. این بدان معنا نیست که آنها با مرگ سبک رفتار می کنند. آنها این کار را نمی کنند. فقط این است که آن را تشخیص می دهند، تمسخر می کنند، و حتی از آن سرپیچی می کنند. مرگ بخشی از زندگی است و به همین ترتیب، نمایانگر روح و سنت مکزیکی است که می گوید: "هیچ چیز را دراز نکنید حتی مرگ!"



## روز مردگان نسخه مکزیکی هالووین نیست

هرچند این دو رویداد سالانه با هم مرتبط اند؛ اما از نظر سنت و لحن تفاوت زیادی دارند. در حالی که هالووین یک شب تاریک وحشت انگیز است، جشن روز مردگان طی دو روز در انفجار رنگ و شادی تأییدکننده زندگی برگزار می شود. موضوع فستیوال مرگ است؛ اما هدف نشان دادن عشق و احترام به اعضای خانواده متوفی می باشد. در شهرهای سراسر مکزیک رژه و مهمانی برگزار می کنند، آواز می خوانند؛ می رقصند و به عزیزان از دست رفته هدیه می دهند.



## نمادهای جشنواره روز مردگان

از نمادهای اصلی جشنواره می توان به تابلوی مودورتو با تزئین دقیق (یک کیک قهوه تزئین شده که با مرنگ ساخته شده و مانند استخوان ها به نظر می رسد)، آب نبات های مجمه ای و شیرینی، شکلات مرگ ماریزپان و اسکلت ها اشاره کرد. نکته جالب توجه این است که مردمان قدیم مکزیک مجمه را نمادی از زندگی می دانستند نه مرگ. امروز، این نمادهای کلان و سایر اقلام مشابه اواسط ماه اکتبر مغازه ها و دکه های آب نبات را پر می کند. در این زمان، خانه ها اغلب به همان شیوه تزئین قبور آراسته می شوند.



## محراب، نماد استقبال از ارواح

قطب اصلی این جشن یک محراب می باشد که در خانه های شخصی و گورستان ها ساخته شده است. اینها محراب عبادت نیست؛ بلکه برای استقبال از ارواح به قلمرو زندگی طراحی شده است. آب برای رفع تشنگی بعد از سفر طولانی، غذا، عکس های خانوادگی و یک شمع برای هریک از بستگان مرده از دیگر ابزارهای پذیرایی می باشد. اگر یکی از ارواح کودک باشد، ممکن است اسباب بازی های کوچکی روی محراب پیدا کنید.



## تزئین محراب با گل همیشه بهار

گل همیشه بهار از جمله گل های اصلی مورد استفاده برای تزئین محراب است. گلبرگ های گل همیشه بهار از محراب تا محل گور پراکنده شده، و روح های سرگردان را به محل استراحت خود هدایت می کند. دود بخور کوپال ساخته شده از رزین، حمد و دعا را منتقل و اطراف محراب را تصفیه می کند.

## غذای نمادین مردگان

زمانی که از دنیای روح به قلمرو زندگی برگردید، گر سنگی و تشنگی شدیدی را تجربه خواهید کرد. این عقیده ای سنتی در مکزیک است. بعضی خانواده ها غذای مورد علاقه عزیز مرده خود را روی محراب می گذارند.





### نان نمادین مردگان

یک نان شیرین معمولی است که با استخوان و جمجمه ساخته شده از خمیر تزئین شده است. استخوان‌ها ممکن است مانند دایره زندگی به صورت دایره قرار گیرند. قطرات اشک خمیر ریز نماد غم و اندوه است. جمجمه‌های قند بخشی از سنت هنر شکر می باشد که توسط مبلغان ایتالیایی قرن هفدهم میلادی آورده شده است. این جمجمه‌ها در قالب‌ها فشرده شده و با رنگ‌های کریستالی تزئین شده‌اند و در اندازه‌های مختلفی وجود دارند.





## لباس جشنواره مردگان

روز مردگان یک روز تعطیل عمومی است. مردم در تمام ساعات شبانه روز به خیابان ها و میداین عمومی می آیند. پوشیدن لباس اسکلت، بخشی از سرگرمی های آنان است. چهره های افراد در هر سنی به گونه ای هنرمندانه طراحی شده که به جمجمه شباهت دارد. با تقلید از کالورا کاترینا، کت و شلوار و لباس های فانتزی به تن می کنند.



مکان و زمان برگزاری جشنواره روز مردگان ۲۰۲۱  
این مناسبت در ۲ نوامبر ۲۰۲۱ در کشور مکزیک برگزار خواهد شد.

### سایر رویدادهای فرهنگی مکزیک

از دیگر رویدادهای فرهنگی مکزیک می توان به این موارد اشاره نمود:

❖ جشنواره بین المللی فیلم مورلیا

❖ جشنواره گولاگوتزا

❖ جشنواره مهمانی سانتا سسیلیا

❖ جشنواره موریسما

تنظیم این مطلب براساس منابع زیر انجام شده است:

<https://www.nationalgeographic.com/travel/article/top-ten-day-of-dead-mexico>

<https://www.audleytravel.com/blog/2011/september/top-festivals-around-the-world>

<https://www.officeholidays.com/holidays/mexico/day-of-the-dead>

واژگان کلیدی: گرد شگری، جشنواره نیاکان، بزرگداشت مردگان، جشنواره مردگان، روز مردگان، جشنواره  
۲۰۲۱، مکزیک

تنظیم مقاله: آيسان پژوهان فر